147 te donaturam spoliis : non obruat hostis,  
148 non perimat : dignos potius servetur in usus,  
149 vulneribusque vacet. Certe tu digna labore  
150 defendi nostro ; mea quae praecordia caelo  
151 imples, et vivis recreas afflatibus Orbem.  
152 Terribilis castrorum acies : me plurima voti,  
153 oro, reum damna, dudumque assueta vocari,  
154 annue : sis clipeus noster, sis cassis, et umbo,  
155 ac lorica mihi : neque enim his confidimus armis,  
156 quae timida sunt facta manu, soloque pavore  
157 Ingenium fabricavit, iners ad bella, tubasque,  
158 et veras mortes, et dulcis vulnera famae.  
159 Te propter mea bella calent ; te propter anhelat  
160 spritus in corde hoc : placuisti sola, placebis  
161 Sola, places sola, et non est sponsa altera, non est.  
162 Castra sub auroram cum bellatura movebo :  
163 consurgens Aurora veni. Non illa, cubili  
164 quae maesta egreditur, cognataque funera deflet,  
165 ac matutinis lavat udas roribus herbas.  
166 Tu generosa veni genitrix, et praevia solis :  
167 cujus in augusto respirant sidera vultu,  
168 fessaque mulcentur ; rursumque in gaudia fundunt  
169 laxatum crinale jubar. Tibi splendidus ether  
170 cesserit indutos Salomonis pellibus ignes.  
171 Cum sitio, et rabies pugnae sedata quievit :  
172 tu fons signatus ; tu vitae lucida vena ;  
173 tu puteus viventis aquae ; qua proluo siccum  
174 guttur, et amissas illo bibo flumine vires.  
175 Carmeli florentis apex : quem nulla pruina  
176 tempestasque tegit ; non grandine verberat imber :  
177 ipse Aquilo tumidis buccis pulsare veretur.  
178 Si licet, o Virgo ! maneant immota, precamur  
179 foedera, quae sanxi. Tuus en hic miles ad aram  
180 procumbo, sertumque fero ; quod nobile gemmis  
181 Partheno- fusca -polis, stanti ad sua moenia misit.  
182 Te decet : oblato dignare adstringere crinem :  
183 sitque sacrae flammae pignus. Non nescio, quali  
184 florescas mitra, et longe melioribus astris  
185 ante mices. Vibrat jubar exultante pyropo,  
186 sidereis diadema rosis. Quandoque capillis  
187 das fluere, et nodum demis : tunc nigra refundi  
188 caesaries humeris, et scintillare videtur :  
189 accurrunt Zephyri, stellae sua lumina miscent  
190 ambitione vaga. Facies animosa, dieque  
191 largo plena nitet : blandae reverentia lucis  
192 emicat, et sancti formosum fulgur honoris.  
193 Ut tota in caelo, sic totum in pectore caelum,  
194 nec tantum in manibus, sed in ipso Filius ore est.  
195 Tota decora, Sion o Filia, tota decora es !  
196 Non hoc diffiteor : sed enim, quae ancilla vocari  
197 non dedignata es : sertum, quod Tillius offert  
198 ille tuus servus, (si vis, et sponsus,) amica  
199 suscipe Diva manu, capitique impone corusco.  
200 Si verum est, hac in (nam verum audivimus) aede  
201 semper opem sensisse tuam, quicumque rogavit :  
202 si numquam sine supplicibus, miserisque benigna  
203 hanc habitas aulam : neque discordante repulsa  
204 destruis orantem, et voti non paenitet ullum :

205 si reus ob noxas ; commissaque crimina vitae  
 206 tristior, hic Matrem, libertatemque salutis  
 207 invenit, et dulci mansuescunt pectora luctu :  
 208 esto memor Tilli ducis, ac praesagia firma.  
 209 Et quem defendis vivum, post fata cadaver  
 210 non exclude domo : da, cum nigra venerit hora  
 211 funereis invecta rotis ; ut bella gerenti  
 212 occidat in Bavara tellure suprema mihi lux.  
 213 Nec tempus, nec fata queror. Sat viximus annis,  
 214 sat Marti, campoque datum.  
 215 (Ingemuere omnes : et Boicae Diva profuse  
 216 flevit, et ad sacram contorsit lumina tumbam.)

VOTUM LEGIONIS TILLIANAE, DUM VEXILLA BENEDICERENTUR.

T22 v.1 Vexilla Christi, quae micant ;  
 2 vexilla Matris, quae volant ;  
 3 vexilla Tillii novimus :  
 4 Dux cum sit amborum pius.  
 5 Haec ante vestras ponimus  
 6 aras, ut illis prosperas  
 7 voces velitis dicere ;  
 8 et caelitus defendere.  
 9 Signis sub his bellabimus :  
 10 signis sub his donabimur  
 11 victoriis, Tilly duce.  
 12 Haec vota caelum suscipe.

CONQUERITUR HUNGARIA

T23 v.1 Ergo meas veris ululatibus impulit aures  
 2 Fama volans ? Ergo ille jacet, quo stante tremendi  
 3 imperii moles numquam est mihi visa jacere.  
 4 Atqui ego credideram, non in vitalia plumbi  
 5 missilis errorem rapidum penetrasse ; sed ossa  
 6 (hoc quoque grande nefas) solum temerare profano  
 7 impulsu, haud aliud quidquam de stragibus ausum.  
 8 In pejus decepta fui. Tristissima rumor  
 9 distulit, ut rediens luctu majore noceret.  
 10 Profuerat, citius novisse : haud anxia votis  
 11 Astra fatigassem ; nec maestis turbida curis  
 12 interea miserae vidissem somnia noctis.  
 13 Funere narrato, quod res est, pulla, comasque  
 14 scissa supinatas, conspersaque sanguine fuso,  
 15 more meo solemne sacrum, lacrimasque dedissem.  
 16 Nunc geminata mihi causa est, geminata doloris  
 17 causa mihi, et pleno successit pondere fatum.  
 18 Nempe ego regnum humile, et fingenti obnoxia famae,  
 19 deludi potius, quam verum audire merebar ?  
 20 Aut non digna fuit, communi et simplice luctu  
 21 Hungariae fortuna frui ? Nisi nube soluta  
 22 Mortis inundarent totam lamenta ; fuisset  
 23 vile nimis : quamquam hoc reputans et glorior, et me  
 24 praefero in hoc luctu. Tanti doluisse sit istum

25 amplius heroa, amplexumque inferre sepulcro.  
 26 (Ingentem reliquae Divae mirantur amorem  
 27 lugentis, causasque petunt, et discere : quando,  
 28 ac ubi inaudierit de Magno funere famam.  
 29 Illa solo attollens vultum, gavisia rogari,  
 30 annuit, aspexitque omnes, dein talia fatur.)  
 31 Tempus erat, quo jam disclusa cornua fronte  
 32 caeli Aries, rutilique lavabat velleris aurum.  
 33 Fertilis in flores, laxataque germina, nodo  
 34 Pannoniae turgebat humus, taurosque vocabat  
 35 pastor ad undantes erecto gramine campos.  
 36 Sola ibam per me : multumque irata superbis  
 37 Odrysiis, quonam usque feram mea crimina, dixi,  
 38 aut quando ejectis purgabo haec pascua Turcis ?  
 39 Tam dilectus ager, tam pinguis culta Galeso  
 40 certatura jacent, Nilumque bibentibus arvis.  
 41 Silva viret, vivunt fontes, nitidique Tibisci,  
 42 Savi que ingenui. Quin et spumantia late  
 43 flumina, Drina superstagnans, argenteus Una,  
 44 Mura celer, Dravus lenis, per nostra vagantur  
 45 oppida, et admissis lambentes moenia gyro,  
 46 pene etiam in Patria civili jure fruuntur,  
 47 sunt mihi visendae prae magnis urbibus urbes,  
 48 attestante Dea Cybele : velut illa fateri  
 49 dignata est ; quando comitata prioribus annis  
 50 Mygdonios currus nostris adverterat oris,  
 51 meque penes voluit sua non invisum calere  
 52 orgia, crinales buxo inclinantia muros.  
 53 Ut non immerito felix, ornataque tantis  
 54 dotibus, Europae pulcherrima filia dicar.  
 55 (Riserunt modicum Divae, subitoque pudore  
 56 maestam iterum strinxere genam : nihil illa notavit)  
 57 sed cui dives opum regio desponsa reservor,  
 58 totque procis ambita toro ? Quas sentio taedas ?  
 59 Pro scelus ! impuros Arabes mihi pronubus horror  
 60 ingerit, et Mauros, invisae vota tyranni  
 61 Threicii, nempe ille meo potietur amore  
 62 trux Othomanigenum (non possum dicere Caesar)  
 63 praedo nocens ? Mea jura, meos sibi computat ignes  
 64 pro thalamo, dotemque petit, me scilicet ipsam.  
 65 Tota etenim sum dos, et qui me sponsus habebit,  
 66 dotem habet in sponsa : sponsae dos altera non est  
 67 quam sponsa ipsa. Scit hoc noster crudelis amator,  
 68 obtruditque faces. Sed enim jam foedere certo,  
 69 (quid me Maure vetas ? ) jam toto pectore nupsi  
 70 Austriacis. Habeo, quem non dimitto, maritum  
 71 Austriacum. Domini pulcher, quem diligo, sanguit,  
 72 Bocus a Matre est : (nutu generosa modesto  
 73 Bojaria assensum dedit : ) est a Caesare patre  
 74 Austriacus. (Dulci suspiria duxit amore  
 75 Austria, conseruitque manus, et basia fixit ;  
 76 omnia adhuc sunt maesta tamen.) Cede, improbe, cede  
 77 rivalis : nisi me cogas, obnoxia non sum :  
 78 sic quoque luctabor. Miseram me praedo cruentus  
 79 infestat, vimque igne parat, vimque omnibus armis  
 80 (ingemuere omnes) terret mulcendo, minisque  
 81 blanditur, miserisque modis divexat ; et hostis  
 82 cum sit juratus, non vult tamen esse videri.

83 Interea spoliat, nostrisque incesta superbit  
84 luctibus, et lacrimis, et foedis Luna rapinis.  
85 Illa Javarinum tenet, et conubia Budae  
86 barbara turpis init, nostrarque epulatur in arce.  
87 Exserere Hungariae defensor, sive Serinus  
88 ossibus ex magnis, aliquis redivivus in arma :  
89 seu de monte nigro dux Schwarzenbergius ultor.  
90 Vana precor. Manes sua transegere beati  
91 saecula : vivorum mihi sollicitanda cupido est.  
92 O ! si finitis tandem Germania bellis  
93 respiceret nostras acies, viresque juvaret  
94 conjunctas. O ! si, quem tot speramus ab annis,  
95 Tillius ad nostras vultum converteret urbes.  
96 Hujus ego ingentum, moresque, et proelia novi,  
97 victricesque manus ; et nunc quoque classica festo  
98 cum fremitu audimus : cumulata ut plaustra triumphis  
99 currant per totum, qua sol patet aureus, orbem.  
100 Bruma mihi, totiesque aestas, tricesima fluxis :  
101 ex quo bellantis jam tunc suspeximus hastam,  
102 sub duce Mercurio ; et semper memorabile vulnus.  
103 Ille modo adveniat : possum in mea sceptrata reponi.  
104 Ille triumphato capiet diadema tyranno.  
105 Ille meas aquilas nativo sole replebit :  
106 non illo infando, qui diri sideris omen  
107 de Byzantino prospectans aequore vibrat :  
108 Unde mei colles, mea prata, amnesque tremiscunt.  
109 Talia dicebam, indignans, et plurima, quae non  
110 jam memini, celerata dein vestigia movi,  
111 ascensu superans regalem tristior Albam,  
112 meque salutavi.  
113 Cum novus ecce volat, qua porta nescio, rumor,  
114 secretum lugubre ferens : hic murmure primum  
115 fracto, mox majore, et denique clamat hianti  
116 ore : jacet, jacet, et lapsae spes nulla salutis.  
117 (Ingemuere omnes atque aures arrexere)  
118 Tillius exanimis cecidit. Variataque fama,  
119 ingenio ambages cecinit, diversaque mussans,  
120 nunc solum vulgavit equum ; nunc addidit ipsum  
121 procubuisse ducem. Modo cordis in ima sedente  
122 vulnere transfixum : modo per caput ense cruentum  
123 demerso. Jam glande fuit percussus ahena :  
124 jam crus confractum. Rursum haec correctata : curulis  
125 tormenti majore globo, qua tempora sidunt,  
126 derasum facie ambusta, excussoque galero,  
127 fama recens alio jactantior ore vehebat.  
128 Quid facerem ? Indolui, cupiensque audire quod opto,  
129 tristia narrantes odi, et narrare coegi.  
130 Ut vero nigris etiam fama horrida pennis  
131 allapsa est ; coepitque necis miserabile murmur  
132 Spargere : confudi vultus, atrataque comptos  
133 turbavi crines : nervo languente pependit  
134 arcus, et ex humeris laceratae fluxere pharetrae.  
135 Sic igitur vehemens et formidabilis aegro  
136 visa dolore fui, mox Regi adstrata ; supremum,  
137 dixi, obiit viditque diem cum vulnere magno  
138 Tillius occumbens : quo non tam Tillius ipse,  
139 quam simul imperii corpus venerabile laesum est.  
140 Juro tibi. Si fila Deae vel plura dedissent,

141 vel saltem flavo de nobiliore metallo :  
 142 ille truces Bassas, Mufftique, et cetera monstra  
 143 finibus e nostris poterat dispellere in Orcum.  
 144 Ille tuos hostes, et nostrae pellicis altos,  
 145 cornibus abscissis, poterat contundere fastus.  
 146 Tuque tot adstrictus titulis Hymen auree, Ferdi-  
 147 nande potens, nostro solus fruereris amore.  
 148 Namque ipsae primis, et adhuc vernantibus annis  
 149 arduum, et ad nostram pugnans cominus Albam  
 150 vidimus Odrysiae complecti cornua Lunae,  
 151 inque aliquot partes diffracta remittere Turcis.  
 152 Heu ! nihil obstiterat fatis tam nobile pectus ?  
 153 Nec talem potuit virtus avertere cladem ?  
 154 Vadimus exequias celebrare, et flebile magno  
 155 officium luxu cineri praestare sepulto.  
 156 Anglipolis, stadium Martis (Dea Boica surgens  
 157 erubuit, decuitque rubor quasi ab Iride mixtus)  
 158 armatum asservat funus, luctuque triumphat.  
 159 Sic effata viam rapio, et quo cernitis ostro  
 160 triste refulgenti dirumque, huc sordida veni.  
 161 Nunc o consortes Divae, comitesque severi  
 162 concilii : (oblique aspectans clementer obivit  
 163 quamque, incensa genas, squalore venustior ipso)  
 164 vos in tam sacri luctus arcana receptae,  
 165 pergite cum mundi invidia deplangere mecum.  
 166 (Surrexere omnes pariter : pariterque ad tumbam  
 167 convertere oculos ; pariterque iterum avertere.  
 168 Inde choro absistunt junctae, alternisque gementes  
 169 funebria implacidis numeris encomia miscent.)

EXTREMUM ALLOQUITUR ENSEM M. TILLII EUM DEINDE MARTI TRADITUR

T24 v.1 Ensis care mihi, nostros frustrate lacertos,  
 2 jam nec praesidium, delictumque meum.  
 3 Siccine te repetit, qui te mihi praebuit ante,  
 4 et debes iterum Martia castra sequi ?  
 5 Villosa stringere manu ; quem ferre decebat  
 6 Austriacas, sceptrum quae tenuere, manus.  
 7 Fulssisses mediae pictis in postibus Aulae  
 8 pendulus, aut summis fixum anathema tholis.  
 9 Sed Pater hoc Gradivus eget. Nempe ense Gradivus ?  
 10 Arte coloratos instruit ille dolos.  
 11 Transmittam tamen, ut non sit, quod jure queratur :  
 12 novi ejus bilem : nam calefacta fuit.  
 13 At non hoc servare fidem est, non verba Deorum  
 14 intemerata loqui ; sed puto, verba dare est.  
 15 Apparet, quanti faciat civilia jura :  
 16 dat specimen docti scilicet ingenii.  
 17 Hoc gladio rumpit foedus, quo foedera sanxit ;  
 18 cum me Boiariae nexuit ille meae.  
 19 Ah ! Prius Elysios Rhodopejo in culmine flores  
 20 quaesisses, et Geticae mellea dona nivis :  
 21 quam Mars ut me isto privares munere : non sic  
 22 decipies iterum perfide : quaere alias.  
 23 Ensis care mihi, nostros frustrate lacertos :  
 24 jam nec praesidium, delictumque meum.

BOIARIA.  
MARS BELLORUM ET REMULI PATER

T25 v.1 Non ergo te vilis humus, sed nobilis aevo  
2 acceptit, genioque loci dignissima sedes.  
3 Si quid in his fulget pretiosum finibus usquam,  
4 si sacrum, si divinum, si denique charum  
5 dilectumque mihi ; totum concessimus ultro  
6 funeris obsequiis : fruere his, o nobilis umbra,  
7 sedibus, Oetingaeque tuam complectere Divam.

AUSTRIA.

8 At non in Geticis Martem implorabimus arvis.  
9 Illic se virtus pulchrique ferocia belli  
10 migravit praesens, felicem ubi Tillius armat  
11 compositus terram, duplici jam praeside tutam.  
12 Quam sibi delegit Regina augustior olim,  
13 delectumque ornat meritis : Oetinga deinceps  
14 militibus veneranda dabit decreta sagatis.

HUNGARIA.

15 Auguror : his adytis sese Victoria cludet.  
16 Ut, quando auspiciis quaerentur bella secundis,  
17 miles ad hunc tumulum teneatur stare, futuris  
18 intentus, multumque rogans, edictaque poscens.  
19 Quicquid abhinc statues ; posito tantisper honore  
20 armorum, cupiet consultum scire, tuumque  
21 nomen ad excubias fors tessera Tillius ibit.

ALEMANNIA.

22 Si constricta metu nimium praecordia frigus  
23 perculerit, timidosque animos pulsaverit horror :  
24 quam primum trepidi vox ista feretur ad aures  
25 militis : Oetingae fuimus. Dedit omina noster  
26 Tillius : afflavit vigor ossa, et sensimus urnam  
27 commotam. Simul his, Borea ceu turbine torta  
28 saxa volant, celeres, celeres terrore remisso  
29 ambabus rapiunt bellum crudeliter ulnis,  
30 non exspectato sonitu, vexilla sequentur,  
31 et tubicen primum pugnam, quum fuderit hostem.

BELGIUM.

32 Si nimis audaces furia sufflante calores  
33 hauserit importuna cohors, responsaque bello  
34 nota petet, dederitque eventus signa sinistri :  
35 non centum, non mille boves, non mille elephantum  
36 militis unius ducent ad proelia frustum :  
37 non si cum calida totus Mars irruat Aetna,  
38 exstimuletque jecur, venasque ardore virili  
39 torreat, ac tepidum proceram verberet hasta  
40 pectus : et ut pugnet, Pompeii aut Caesaris ense  
41 offerat Annibalisque astus, Macedumque phalanges :  
42 vel micam generosae animis infuderit irae.  
43 Omen abest bellumque vetat Dux Tillius auctor :  
44 arma manusque tremunt : longoque in carcere servat  
45 captivum vagina suum : ne liber in auras  
46 erumpat, metuens praefectus carceris horret.  
47 Mors dura ante oculos, hostisque instare videtur.

GALLIA.

48 Quod si fortunae melioris origine faustum  
 49 annueris bellum, non indignante Gradivo :  
 50 ilicet exilient omnes, raptimque ferentur  
 51 in spem victricis palmae. Fera corda, trucesque  
 52 ardebunt oculi. Vis inflammata juventae  
 53 intrabit mentes : bellum, bellum omnibus unum !  
 54 Hoc poscunt voto, et mixta singultibus ira.  
 55 Nec vires auferre furor, nec dura valebunt  
 56 pectora conflictu cunei turbare rebelles.  
 57 Tillius in campo, totisque vocabere castris.

## ROMA.

58 Hanc ergo Jani templo sapientius aedem  
 59 praetulerim : quisquis pacem, vel proelia quaerit,  
 60 accedat, tentetque fores. Si janua clausa est ;  
 61 Bella tonant, mira que novus vice vertitur ordo :  
 62 indue texta sagi brevis, et cito corripe telum.  
 63 Hostis habet patriam. Sed tu ne cede : feroces  
 64 instinctus animi ducis hujus tumba juvabit.  
 65 Si datur ingressus pacem reverberis almam,  
 66 nil timidus. Secura quies per Boica rura  
 67 floret : spica bonum fecunda Virginis annum  
 68 efficit ; in falces gladios consumpsit arator.  
 69 Quare adeo substerne genu, manibusque levatis  
 70 funde preces calidas ; votisque recentibus aras  
 71 accumula, Numenque Deae clementis adora.  
 72 Post tumulum ingentem mirare, et lumine lustra :  
 73 et dic : "Iste fuit, Patriae qui impendit ovantem  
 74 per tot bella animam. Proavi dixere Parenti :  
 75 ille mihi : tibi nunc memoro : tu nate, Nepoti  
 76 trade, ut ab illius discant pronepote nepotes.  
 77 Tillius imperio donavit vulnera septem,  
 78 Boiariae octavum, et totum se denique funus.

## BOIARIA.

79 Non solum Oettingae tumulum tibi Gloria fixit :  
 80 sed totum ex aequo Mundum justissima merces  
 81 obtulit : et Pragae situs es : regalis ad Albae  
 82 munimenta situs : situs es pugnacis in agro  
 83 Wimpffenae. Quicumque locus te bella gerentem,  
 84 vincentemque tulit, Pario vestigia saxo  
 85 signavit, vetuitque mori. Quot proelia vidit,  
 86 marmora tot struxit : tua quo tentoria campo  
 87 explicuit miles, jam plurima Pyramis extat.

## CONTINENTIA MILITANTIS LAUDATA, ET FECUNDA TILLIANIS VICTORIIS.

T26 v.1 Integer et pugnax animus, si magna meretur  
 2 praemia : quanta tuus nulli tractabilis igni  
 3 femineo, Dux magne, feret ? Quem nulla voluptas  
 4 vicit, et a licitis etiam contempta reliquit,  
 5 mollior illecebris intactum flamma rigorem.  
 6 Sunt alii quoque, qui vincunt : vincuntur at ipsi  
 7 non minus, et vitiis prona succumbere gaudent.  
 8 Bella gerunt, bello miseri moriuntur in uno.  
 9 Arma ferunt Martis, sed non sine conjuge Martis.  
 10 Expugnant urbem ; mox expugnantur ab urbe.  
 11 Tecta urunt flammis, Cyprioque uruntur ab aestu.

12 Ardua tela rotant : nec tela Cupidinis arcent.  
 13 Glande quidem feriunt ; sed prosternuntur ab arcu :  
 14 quique viros mactant, pueri sunt victima caeci.  
 15 At tu, quem duplex bellorum Baltheus ornat,  
 16 atque insueta sacris dutibus miracula nectunt :  
 17 non solum adversas acies, infestaque signa  
 18 vexillis collata tuis, animosus aperto  
 19 aequore fudisti camporum, aut montibus altis :  
 20 verum etiam arios hostes, quibus una potestas  
 21 est, versare dolis homines, tenebrisque pudendis  
 22 fallere demersos ; plusquam mortalibus armis  
 23 Heros semideus pepulisti a pectoris aula,  
 24 armatus scuto fidet, galeaque salutis.  
 25 Contra delicias mens immansueta, virilis,  
 26 cruda, ferox, scopulosa fuit. Quam flectere firmam  
 27 nec vitii potuit dulcedo, nec orgia carnis.  
 28 Non tamen in sterili virtus te riserit aevo :  
 29 multos Bellona qui obstetricante triumphos,  
 30 majores aliis genuisti : nempe Gigantes  
 31 terrigenis olim similes : non qualibus implet  
 32 Pygmaeis parvas naturae ignavia cunas.  
 33 Quin etiam passim per mundum uxorius audis :  
 34 ex quo Diva tibi nimium Victoria nupsit,  
 35 non nisi te solo, Tilli, gavisamarito.  
 36 Cimbrica pagna tua est soboles : quam rege cadente,  
 37 affectu patris, natam a tellure levasti.  
 38 Sanguineaque lavans, in nomine Caesaris, unda,  
 39 misisti ad reliquos fratres, duce Marte Viennam :  
 40 ut Jovis Austriaci felix aleretur in aula :  
 41 os humerosque Patri similis, nec cetera dispar.  
 42 Pugna cruentato resonans Turlacia campo  
 43 est tua progenies, primo vegrandis ab ortu,  
 44 vagituque ferox illo, qui terruit hostes.  
 45 Hanc clipeo exceptam, multoque ardore coruscantem,  
 46 Boiariae missime duci memoraris : ubi ingens  
 47 trinitiae strages facta est, optataque partus  
 48 gaudia maestae urbis dirum pepulere dolorem.  
 49 Maximus ille infans ferro stipatus et hastis,  
 50 vexillis tectus laceris, et pulvere plenus,  
 51 de tabo fumabat adhuc : tamen omnia pulcher,  
 52 et facilis vegetusque, et nostris utilis armis.  
 53 Talem progeniem forsitan Pharsalia numquam  
 54 enixa est : neque jam gravida Carthagine bellis  
 55 Scipio, vel Fabius triginta sustulit annis.  
 56 Aut etiam luscus Cannis praegnantibus Afer.  
 57 Quam felix pater est, quam tam numerosa propago  
 58 respicit ! Haec tuus est sanguis, tua vulnera, Tilli :  
 59 sic natos agnosce tuos : quosque auspice taeda  
 60 funesta nimium, thalamisque atrociter usa  
 61 Partheno pulchra polis peperit tibi nigra puella.

MARS BELLORUM ET REMULI PATER BOIARIAE SUAE SALUTEM ET CLYPEUM.

BOIARIA.

T27 v.1 O ! quam te memorem bello Dux inclite Tilli !

2 Non alium similem tibi nostra haec protulit aetas.  
 AUSTRIA.

3 Hi toties aequo sudantes Marte lacerti  
 4 caedibus innumeris. Istud Germania ferrum,  
 5 quod jam vix credas, peperit tibi saepe salutem  
 GALLIA.

6 has Henrice manus laudasti Quarte, tuisque  
 7 strenuus accitas voluisti astringere bellis.  
 8 Prudens iudicio mentisque indagine solers,  
 9 istarum manuum quod tanti feceris usum.  
 BELGIUM.

10 Quam tibi certa fuit felixque in proelia dextra !  
 11 Sive peremisti : tam pulchra morte superbus,  
 12 quisque suos potuit solari hoc nomine manes.  
 13 Sive pepercisti : veniae tam nobilis hostem  
 14 non puduit, grates cumulantem, et ad arma paratum :  
 15 quod pretiosa tuo meritis sit figere ferro  
 16 basia, id halanti blandum pulsantia labro.  
 ALEMANNIA.

17 Quidquid iners aetas neglexit : quidquid iniquum  
 18 perdidit ingenium, rabiesque immanis habendi  
 19 abstulit ; ille iterum, dispulso turbine rerum,  
 20 restituit virtute sua, mitique reduxit  
 21 imperio, et validis protexit fortiter armis.  
 BOIARIA.

22 Tu Dani fastum domuisti, et vindice ferro  
 23 Morgani furiale nefas. Hinc Cimbrica Tethys  
 24 imbelli glaciata metu, formidine sola  
 25 torpuit, ostensis frendens immane catenis.  
 AUSTRIA.

26 Cum tonuit belli nubes, ut fulmen in hostem  
 27 irruit, armorum vibrans penetrabile fulgur.  
 28 Castra, suasque acies clemens pervasit ut astrum.  
 ROMA.

29 Qui tua bella sequi studet, aspiratque triumphis  
 30 ambitione tumens : is Solis quaerit habenas ;  
 31 et Phaethontaeo citius fumabit in amne.  
 BOIARIA.

32 Vix exspirasti, contemptor luminis hujus,  
 33 bellatricem animam : mox contremuit titubante  
 34 terra gradu ; motumque novum molita, bis auras,  
 35 bisque Lyci contorsit aquas : ter gurgite rupto  
 36 proxima divisit mirantibus aequora ripis.  
 AUSTRIA.

37 Quam lapsus signavit humum, venerabilis omni  
 38 posteritatis erit senio, natisque Nepotum ;  
 39 dicentque : hic cecidit, cumque illo tota salutis  
 40 machina. Visurae stimulante cupidine gentes  
 41 accurrent, tantae mirantes fata ruinae.  
 BOIARIA.

42 Ut te vilis humus, nullisque incincta cupressis  
 43 abderet, et rumba vulgari clauderet antrum :  
 44 quid tibi subtractae spatium telluris obsesset ?  
 45 Qui per te magnus, semper tibi sufficis unus.  
 46 Certius et melius nosti, quam longa tuorum  
 47 sit mensura pedum : quae corpore digna ferendo  
 48 Terra levis : quo te cupias vestire jacentem  
 49 cespitem, et ingentes tumulo quos porrigis artus.